
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 1  SETTOREo

   213 08/08/11

POR FERS CAMPANIA 2007/2013-OB.OP.1.12- XVI FESTIVAL INTERNAZIO- 
NALE ARTISTI DI STRADA 'GIULLARTE' - AFFIDAMENTO DIREZIONE       
ARTISTICA                                                        

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE I SETTORE
Premesso:

che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 206 del 17 giugno 2011 del 
Settore “Sviluppo e Promozione Turismo” ha approvato l’elenco delle iniziative 
turistiche, di rilevanza internazionale e nazionale, beneficiarie di finanziamento a 
valere sulle risorse PO FESR Campania 2007/2013 Ob. Op. 1.12, all’esito della 
procedura selettiva di cui all’Avviso Pubblico approvato con D. D. n. 123/2011, 
tra  cui  figura  il  progetto  presentato  dal  Comune  di  Atripalda  “XVI  Festival 
Internazionale di Artisti di Strada- Giullarte” 

che con  delibera  di  G.C.  n.  107  del  29/06/2011  questo  Ente  ha  approvato  il 
progetto esecutivo dell’evento “XVI Festival Internazionale  di Artisti  di  Strada 
“Giullarte”, nel quale è contenuto il piano finanziario per un importo complessivo 
pari ad euro 100.000,00 di cui euro 70.000,00 a valere sulle risorse del PO FESR 
2007/2013 Ob. Op. 1.12;

che con determina I Settore n. 204 del 26/07/2011 è stato integrato il progetto 
esecutivo;

che con  Decreto  Dirigenziale  n.  246 del  29/07/2011  la  Regione  Campania  ha 
riconosciuto ammissibile a finanziamento il citato progetto che prevede tra l’altro 
nel  Piano  finanziario  di  spesa  la  voce  “Direzione  artistica,  consulenze  e 
collaborazioni” per l’importo complessivo di euro 2.000,00 quale quota FESR; 

che in data 5/08/2011 è stata sottoscritta la convenzione per la regolamentazione 
dei rapporti tra la Regione Campania ed il Comune connessi alla realizzazione del 
progetto su indicato; 

Rilevata la necessità di procedere agli adempimenti amministrativi successivi per 
la  formalizzazione  dell’affidamento  del  servizio  per  la  direzione  artistica 
dell’evento;

Considerato che  la Compagnia degli Sbuffi è stata indicata nel paragrafo 8 del 
progetto  esecutivo  approvato  come  direttore  artistico  del  XVI  "Festival 
internazionale di Artisti di Strada ed Artigianato “Giullarte”;

Atteso  che  l'affidamento  dell'incarico  sopra  citato  riveste  carattere  di  natura 
artistica e può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

Visto l’art. 125 del D.Lgs 163/2006(Codice dei contratti); 

Richiamato il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
in economia; 

Ritenuto di affidare l' incarico di direzione artistica dell’evento di cui sopra alla 
Associazione  Culturale  Compagnia  degli  Sbuffi  con  sede  in  Via  Giuseppe 
Cosenza,53  -80053 Castellammare  di  Stabia  Partita  IVA 02685111219-  legale 
rappresentante sig. Aldo de Martino per una spesa complessiva di Euro 2.000,00 
Iva inclusa;

Attesa la  propria  competenza  ai  sensi  del  Decreto  Sindacale  n.  9727  del 
2/08/2011e del vigente Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

Di affidare l'incarico di Direzione artistica dell’evento "Festival internazionale di 
Artisti di Strada ed Artigianato “Giullarte”, in programma dal 2 al 4 settembre 
p.v., all’Associazione Culturale Compagnia degli Sbuffi con sede in Via Giuseppe 
Cosenza,53 -80053 Castellammare di Stabia  -Partita  IVA 02685111219- legale 
rappresentante sig. Aldo de Martino, per una spesa complessiva di Euro 2.000,00 
Iva  inclusa,  a  valere  sul  contributo  regionale  finanziato  con  fondi  PO  FESR 
2007/2013, Ob. Op. 1.12.;
Di dare atto che l’incarico de quo consiste nello  svolgimento delle  attività  di 
seguito precisate:
- gestione dei contatti  e delle relazioni con i  soggetti  organizzatori  di eventi  e 
spettacoli (artisti) “candidabili”all’inserimento nella rassegna dell’evento;
-  individuazione  e  selezione  degli  artisti  secondo  criteri  riconducibili  alle 
caratteristiche  specifiche  dell’evento  tra  cui  la  qualità  artistico-culturale, 
l’interesse, l’attualità e la risonanza mediatica, il potenziale di attrazione turistica, 
nonché secondo i suoi ingredienti di creatività ed originalità; 

- elaborazione del programma artistico dettagliato dell’evento, previa disamina dei 
preventivi  acquisiti  relativi  alle  prestazioni  artistiche  di  concerto  con  il 
Responsabile dell’Ufficio cultura, tenendo conto del budget specifico per “Cachet 
compagnie  artisti”  previsto  nel  piano  finanziario  ed  in  coerenza  al  progetto 
esecutivo ed al programma approvato con delibera di G.C. n. 107 del 29/06/2011; 

-  cura delle  relazioni  e dei  rapporti  contrattuali  con i  soggetti  responsabili  dei 
singoli eventi/spettacoli ai fini della loro più efficace realizzazione nella cornice 
dell’evento;

- presenza nei giorni programmati dell’evento per garantire la supervisione ed il 
coordinamento necessari al fine della regolare attuazione degli spettacoli inseriti 
nel programma artistico;

- supporto e collaborazione con gli uffici comunali interessati alla realizzazione 
dell’evento,  in  particolare  con  l’Ufficio  turismo,  anche  in  ordine 
all’individuazione della migliore location degli spettacoli;
- presentazione a conclusione dell’evento di una relazione sui risultati conseguiti 
in termini di partecipazione di pubblico, di soddisfazione e di gradimento da parte 
della comunità cittadina;
-trasmissione, al termine dell’evento, di ogni utile informazione e documentazione 
per la predisposizione della rendicontazione.
Di precisare:
- che l’Associazione dovrà astenersi dall’effettuare direttamente o indirettamente 
attività  che  diano  impulso  a  procedure  di  spesa  e/o  amministrative  in  quanto 
attività di esclusiva competenza comunale e dovrà mantenere il segreto d’ufficio 
su  tutte  le  informazioni  attinenti  ai  procedimenti  di  cui  venga  a  conoscenza 
nell’espletamento dell’incarico; 
- che l’Associazione sarà responsabile di eventuali  danni a persone e/o cose in 
relazione alle attività  poste in essere per l’espletamento dell’incarico che potrà 
essere revocato per gravi inadempimenti nell’esecuzione dell’incarico.
Di stabilire la sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento da parte 
dell’Associazione affidataria.



Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 a valere sul contributo PO 
FERS  Regione  Campania  con  imputazione  sul  Cap  738.03  ,  parte  uscita  del 
Bilancio 2011 (CUP I19E11001330007).

Di  trasmettere il  presente  atto,  con  i  documenti  giustificativi,  al  Servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgv n. 267 
del 18/08/2000 (TUEL).



1
F.to Dott.ssa Clara Curto          

24/08/11

1
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo1

F.to Dott.ssa Clara Curto          


